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Dříve narození spoluobčané, 
pocházející z Hulína a nyní 
pobývající v zařízeních pro 
seniory, se dočkali tradiční 
návštěvy z hulínské radnice. 

Žáci 5. třídy ZŠ Hulín zažili 
knihovnickou lekci věno-
vanou Vikingům. 

Česko zpívalo koledy – 
a to i na náměstí Míru 
v Hulíně. Vyhrávat a bavit 
přijelo oblíbené slovenské 
DUO JAMAHA. A jak to 
dopadlo s Mikulášem, 
čerty a anděli?

14-15
Komponovaný pořad, 
Adventní koncert, 
Svíčkový koncert… 
ZUŠ Hulín měla 
nabitý závěr  
minulého roku.  

12-13
Novinky z mateřinek 
v Hulíně a Záhlinicích. 
A je toho hodně. 

16
Školáci vyrazili na výlet  
do Kongresového centra  
ve Zlíně. Na Rocksymphony.

22-23 
Chystáte se na  
Mt. Kenya  a skončíte  
na vrcholu Lenana.  
Novinky z Expedice 
Z101. 

Z OBSAHU TOHOTO ČÍSLA

Foto na titulní straně: Region Kroměřížsko • Autoři fotografií na str. 2 jsou uvedeni u jednotlivých článků
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„Město Hulín, rozkládající se na obou stra-
nách řeky Rusavy, nedaleko jejího ústí do 
řeky Moravy, vstupuje do světla dějin v roce 
1224. V tomto roce zde český král Přemysl 
Otakar I. (1197 – 1230) vydává dvě listiny 
určené pro město Opavu a ves Přibyslavi-
ce na Třebíčsku. Pro dějiny Hulína je, nežli 
obsah listin samotných, podstatný fakt,  
že k vydání obou zmíněných dokumentů  
došlo „in Hulín“. Můžeme tedy před-
pokládat, že Hulín v této době nejenom 
prokazatelně existoval, ale představoval 
dostatečně kvalitní sídlo, aby poskytlo 
přístřeší panovníkovi, jeho družině a nej-
bližším spolupracovníkům, včetně osob  
z jeho kanceláře, jmenovitě notáře Heř-
mana, který obě listiny vyhotovil.“ 

Těmito slovy popisuje historik Jiří Mitá-
ček v knize Hulín – město na křižovat-
kách první doložitelnou písemnou zmínku  
o Hulínu. V roce 2024 uplyne od návštěvy 
Přemysla Otakara I. a vydání jmenovaných 
listin rovných 800 let, což je výročí, které si 
současný Hulín důstojně připomene. Akce 
jsou naplánované na celý rok. Na náměstí 
Míru se bude sázet památná lípa, histo-
rickému jubileu bude věnované Hanácké 
právo, hulínské spolky a zájmové organiza-
ce se představí během Týdne otevřených 
dveří, bude se koncertovat a výročí bude 
vidět i v ulicích města. O programu a kon-
krétních akcích bude průběžně informovat 
zpravodaj Hulíňan, který letos vyjde u této 
příležitosti i ve speciálním retro vydání. 
„Řada měst v průběhu věků zanikla, ať 

zcela či sloučením s jinými sídly. Hulín má  
v tomto ohledu štěstí, jeho samostatná 
existence a vývoj jsou nepřetržité. Vdě-
číme za to píli a talentu našich předků, 
rodákům i mnoha dalším lidem, kteří zde 
nalezli svůj domov a postarali se o jeho 
přítomnost a budoucnost. My, současníci, 
tento odkaz dále rozvíjíme pro ty, co při-
jdou po nás,“ prohlásil na prahu význam-
ného roku Jaromír Žůrek, starosta města.

Rok 1224 je rokem první písemné zmín-
ky o městě, nikoliv letopočtem jeho vzni-
ku. Hulín byl založen mnohem dříve,  
z dosud dostupných informací ale přes-
né či alespoň přibližné datum známé 
není. Historikové vedou polemiky i o vý-
znamu jména města. Jiří Mitáček v knize 
Hulín – město na křižovatkách uvádí, že 
může jít o odkaz k osobnímu jménu Hula 
(ze středočeského slova huleti, tj. získá-
vat, dostávat, přijímat), nebo k osobnímu 
jménu Úla, což je domácí jméno či zkrat-
ka latinského Ulricus, tedy Oldřich. Více 
informací nejen k této polemice zájemci 
naleznou ve zmiňované knize na str. 73 
v kapitole Hulín – od nejstarší písemné 
zmínky do konce husitských válek. 

V roce 2024 se ale v Hulíně nebude jen 
vzpomínat, město se bude i nadále roz-
víjet a také si žít každodenním životem. 
Od ledna začne působit v Domě zdraví 
nová lékařka MUDr. Michaela Hrudová,  
a díky její spolupráci s další lékařkou 
MUDr. Andreou Jeřábkovou bude ordi-
nace otevřená po celý pracovní týden, 

s možností přijmout všechny pacienty, 
kteří nyní lékaře nemají, a také ty, kteří  
za lékařem dojíždí do jiného města.
V Hulíně se bude stavět a opravovat.  
Navzdory obtížné době dojde k dokon-
čení rekonstrukce Sokolovny, což je s roz- 
počtem přesahujícím 100 milionů korun 
největší investice radnice za posledních 
20 let. Díky ní se Sokolovna promění  
z chátrajícího objektu v moderní multi-
funkční centrum. Uživatelům nabídne tři  
sály, kavárnu, zcela nové sociální a tech-
nické zázemí, v těsné blízkosti objektu 
bude parkoviště pro cca 50 automobilů.

Město společně se svými obyvateli le-
tos zapracuje na kvalitě třídění komu-
nálního odpadu. Zatím dosahuje pouze 
padesátiprocentní vytříděnosti, přičemž 
legislativa, konkrétně zákon o odpadech 
č. 541/2020 Sb., mu přikazuje ji navýšit 
minimálně na 60 procent. Dosažení této 
hranice bude významné jak z ekologic-
kých hledisek, tak i z finančních, proto-
že splněním legislativních požadavků se 
Hulín vyhne pokutám ze strany státu,  
a tedy i nutnosti zvýšit poplatky za svoz 
a třídění odpadů.

V daleké Africe bude pokračovat Expedice 
Z101 s hulínskou stopou. Její členka Linda 
Piknerová prožila ve městě své dětství a 
k Hulínu se stále hlásí. O cestě Expedice 
Z101 budeme exkluzivně informovat čte-
náře zpravodaje Hulíňan v roce 2024. 

Zdeněk Dvořák

LEDEN
19. 1.  Benefiční koncert

DUBEN
18. 4.  Sázení lípy na náměstí k 800. výročí první písemné zmínky

ČERVEN
15. – 23. 6.  Oslavy 800 let první písemné zmínky v Hulíně, dny otevřených dveří
15.  6.  Pohádkové putování novým parkem
22. - 23. 6. Hanácké právo v Hulíně,  
 Přehlídka dětských hanáckých souborů, Hanáci v Hulíně

ZÁŘÍ
27. – 29. 9.  Oslavy 800 let od první písemné zmínky v Hulíně
28. 9. Svatováclavské hody v Hulíně

Hula nebo Úla? V roce 2024  
si Hulín připomene významnou událost

Vážení čtenáři Hulíňanu,
dovolte, abych vás pozvala na 

11. ROČNÍK  
BENEFIČNÍHO KONCERTU 

pořádaného ve prospěch hulínských 
sociálních služeb, které jsou zde pro 
vás a jsou připraveny pomoci všem, 
kteří pomoc a podporu ve složité ži-
votní situaci potřebují.
Těším se na osobní setkání s vámi  
u malého občerstvení v průběhu 
přestávky mezi jednotlivými vystou-
peními hudebních umělců.

Jiřina Štěpánková

POZVÁNKAZ PROGRAMU AKCÍ ROKU 2024:

Z RADNICE
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Opět po roce jsme osobně navštívili se-
niory v domovech pocházející z Hulína. 
V čele s panem starostou Jaromírem 
Žůrkem jsme v tento den pozdravili dří-
ve narozené občany v Centru pro seniory  
v Holešově. 

Osobně jsme se setkali a povyprávě-
li si ve společenské místnosti s téměř  
20 klienty tohoto zařízení a potěšili je také 

vánočním balíčkem. Vyrazili jsme také  
po kroměřížských domovech pro seniory  
U Moravy, Domova U Kašny a také do Vá- 
žan. Na závěr pan starosta zavítal do Do- 
mova se zvláštním režimem Kvasice  
a do Pačlavic. Pan starosta s panem 
místostarostou Leošem Holubníčkem se 
také potkali s klienty domů s pečovatel-
skou službou v Hulíně, Na Nábřeží a Kos-
telní.

Senioři měli velkou radost ze společ-
ného setkání, ve stejnou chvíli je také 
potěšily děti ze školní družiny v Hulíně  
v čele s paní vychovatelkou Formánkovou.  
Ta již každoročně navštěvuje i s dětmi 
prvních tříd „naše“ seniory, napeče cuk-
roví a společně zpívají vánoční koledy. 
Vedení města předalo seniorům taktéž 
vánoční balíčky a popřáli krásné prožití 
vánočních svátků. 

Seniory potěšilo například slané a sladké 
pečivo, zimní čaj a také hulínský kalendář 
pro nový rok 2024.  

Barbora Tučková, MÚ Hulín

Vánoční balíčky pro seniory.  
A radost ze setkání

Na setkání v předvánočním čase se těší senioři i zástupci radnice.  
2x foto: B. Tučková

Správa majetku města Hulína provedla 
dne 22. 11. 2023 dražbu nalezených jízd-
ních kol na území města a místních částí. 
Celkem se dražilo osm kol. Dvě kola se 
podařilo touto akcí „udat“. Šest kol jsme  
29. 11. 2023 odevzdali do sběrného dvo-
ra v Kojetíně, kde se sbírají kola pro Afriku.         

Richard Novák,  
vedoucí odboru správy majetku města

VÍTE, ŽE...

• největší zaznamenaná sněhová vločka 
na světě měla průměr nepředstavitel-
ných 38 centimetrů a byla pozorována v 
americkém státě Montana v roce 1887?

• při hustém sněžení bez doprovodu sil-
ného větru je hlasitost padajících vloček 
přibližně kolem deseti decibelů, což je 
zhruba hlasitost normálního lidského 
dýchání?

• v letošní zimě můžete při troše štěstí 
pozorovat nádherné ptačí hosty, brko-
slavy severní, kteří k nám zaletují až ze 
severské tajgy?

• při vycházkách ve sněhu můžeme 
překvapivě nalézt spousty stop různé 
zvěře, o které bychom ani neměli po-
tuchy, že žije v našem okolí, stačí se jen 
dívat?

• od roku 2025 chce ministerstvo život-
ního prostředí pro obce zavést povin-
nost recyklace textilního odpadu?

• silně ohrožený druh křeček polní byl 
ještě 17. listopadu letošního roku 
spatřen, jak se krmí pod krmítkem  
na školní zahradě v Hulíně?

• nejvyšší oficiálně zaznamenaná výška 
sněhové pokrývky pro Česko pochází 
z Lysé hory, kdy v březnu roku 1911 
zde bylo naměřeno neuvěřitelných 510 
centimetrů?

• každý Čech v průměru vyhodí za rok 
25 kg potravin?

• obezitou trpí až 28 % Čechů, což z nás 
dělá třetí nejtlustší národ v Evropě, 
podle odborníků se však často jedná 
o genetický, psychický či metabolický 
problém?

• každý dobrý počin zanechává stopu?

S úctou Váš Pavel K. Šálek                    
Český svaz ochránců přírody  

ZO VIA Hulín

Z RADNICE

Z RADNICE
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Radnice si musela umět poradit i s ži-
velnými katastrofami, které čas od času 
město postihly. Zejména s následky po-
žárů a povodní. Jinou pohromou byly 
události válečného roku 1866 za rakous-
ko-pruské války. Předzvěstí vlastních bo-
jových střetnutí byly různé fámy, kterým 
obyvatelstvo lehce podléhalo. Autor kro-
niky Fuksovy z Třebětic zachytil násle-
dující historku. Když 7. června 1866 hnali 
kupci stádo asi 600 volů do Lipníka, míjel 
je vlak jedoucí do Přerova.
„Konduktéři, kteří byli při té mašině, po-
znali v tech voloch Prajze, dali se zpátky 
do Přerova a tam rozkřičeli, že se Prušá-
ci hrnú k Přerovu, čímž se stal zmatek  
v Přerově, všecko se na útěk dávalo, mla-
díci opúštěli Přerov, prchali k Holešovu a 
Hulínu. A tak se s nimi všechna ta chasa 
spolčila, kde přišli, a tak to šlo až po Hu-
lín. V Hulíně oznámila mašina, která jela 
od Hodonína, že to byli voli, a ne Prajz, 
a tak se potom museli vracet s hanbó 
domů.“ (pozn.redakce: Prajz - zastarale 
obyvatel Pruska, či muž původem odtud)
Hulínští obyvatelé se střetli s realitou, když 
byli nuceni ubytovat rakouské vojáky a ná-
sledně jim poskytovat „fořpony“, tj. přípře-
že, kdy museli armádě chystající se k boji 
vézt různý materiál, často až do značně 
vzdálených míst. Ojediněle o tom vypráví 
v Pamětní knize hulínského cechu řeznic-
kého Václav Zlámal: „Na nocleh přijeli ka-
nonýři a stecknechti, hned za nimi přijel 
regiment Kolerův a ti byli tady 14 dní, pak 
odjeli a již jsme nedostali žádných vojáků 
císařských. Potom přijeli Prajzi.“
Po bitvě u Tlumačova 15. července 1866 
Hulínem prošly nejprve ustupující rakous-
ké a následně postupující pruské jízdní 
jednotky. Cestou zabavili obecní poklad-
nu, ve které naštěstí jako obvykle nebylo 
moc peněz, vydrancovali nádražní „ma-
gacín“ (skladiště) a požadovali po obci 
zajištění jídla a pití.

Podle svědectví hulínského kněze Vin-
cence Obrátila jim tehdejší radní Kryšpín 
Obrátil, který vybíral daně, musel ode-
vzdat 582 zlatých, dále jim obec nuceně 
poskytla 30 věder piva, 5 věder vína a 
4 vědra kořalky, stejně jako oves, seno, 
chléb. V cukrovaru museli zabít jednoho 
vola a vařit pro ně. 
Když Prusové odtáhli, zanechali po sobě 
nevítaného hosta – choleru, kterou s se-
bou přinesli již během prvních dnů. Mnozí 
na ni také v místě zemřeli. Dva pruští vo-
jáci byli pochováni na hřbitově u kostela, 
dalších 20 u sv. Anny. Jak podotkl hulínský 
kněz Vincenc Obrátil, „i mezi lidem se cho-
lera rozšířila, neboť mnozí brali šatstvo 
od zemřelých Prušáků a až do košilí je 
zeslíkali, a tak jen v košili do jámy házeli.“  
Lidská chtivost se ale nevyplatila.
Nechme ještě promluvit řezníka Zlámala:  
„V půl měsíci červenci začala zuřit tá 
strašná a nakažlivá nemoc cholera. Je-
nom v samém Hulíně na 180 obyvatel na 
ni zemřelo. Strach a hrůza pojala každýho 
člověka nebo byl člověk zdráv, za 5 nebo 
4 hodiny byl již mrtvý, za 12 hodin již byl 
v zemi pochovaný.“ Oběti zákeřné a tehdy 
téměř smrtelné nemoci byly pochovány na 
místě, kde byla postavena kaple sv. Anny.
V tomto období vznikalo v Hulíně nespo-
čet zájmových spolků. Vzpomeňme na-
příklad v r. 1864 vznik Občanské besedy, 
spolek Omladina, o dva roky později byl 
založen první peněžní spolek Občanská 
záložna. Týž rok vznikla Hospodářská 
jednota a v r. 1872 Stavitelský spolek.  
O jejich činnosti toho víme málo, neboť 
zcela schází jejich úřední agenda.
Mezi nejvýznamnější spolky patřila právě 
Jednota, čítající 24 členů jen z Hulína. Mezi 
záležitosti zajímající rolníky patřilo uplat-
nění drobné zemědělské mechanizace, 
související opět s Františkem Skopalíkem, 
který prosazoval používání mechanické 
sečky na slámu. V jeho pozůstalosti se 
dochoval seznam odběratelů. Stroj si ob-
jednalo i několik rolníků z Hulína, třeba 
Skopalík, Nehoda, Očadlík, Zlámal a ob-
chodník Čáp dokonce 4 kusy. Ke členům 
Jednoty patřil i rolník Karel Dočkalík.

První zmínka o Kar-
lu Dočkalíkovi, jako 
o starostovi, se na-
chází v knize zápisů, 
kde se 5. září 1864 
poprvé podepisuje 
jako představený.  
Bylo již pravidlem, 
že starosta míval tři  
zástupce, radní, kteří si rozdělili potřebnou 
agendu. Jaká byla, konkretizuje právě zmiňo-
vaný zápis výboru, kdy se rozhodlo, že „pan 
radní Ignác Dudek bude mět obecní poklad-
nu a bude vybírat obecní příjmy a obecní vy-
dání. Pan radní Kryšpín Obrátil vybírat bude 
všechny daně a pan radní Antonín Vrtaník 
bude zastávat ubytování vojska a povede 
službu obecního policejního komisara, bude  
na to dohlížet, aby v hospodách a kořalních 
šenkách se po desáté noční hodině domácí 
hosti nezdržovali a bude taky vojsku přípře-
že dávat, které jemu obecní policajt zaopat-
řovat bude“.
Jak vidno, agenda celkem jednoduchá. 
Radní ji vykonávali přímo bez dalších 
úředníků, většinou v pohodlí svých do-
mácností, což ovšem občas znamenalo 
nepořádek v úředních spisech.
Zdroj: FIALA, Oldřich. Hulín: město na křižo- 
vatkách. V Brně: Muzejní a vlastivědná společ-
nost pro Město Hulín, 2014. Vlastivědná knihov-
na moravská. ISBN 978-80-7275-098-6.

SER
IÁ

L
Historie starostů Hulína - díl pátý
Již od středověku měla správa města svého představeného. Tehdejší úřad měl však poněkud odlišný charak-
ter. Úřad starosty města tak, jak jej známe dnes, má svůj počátek v polovině 19. století. V Hulíně máme historii 
starostů zaznamenanou. Množství informací nám poskytla kniha HULÍN - Město na křižovatkách. A právě o ně 
se s Vámi čtenáři chceme podělit v seriálu, jehož další díl si můžete přečíst právě nyní. 
I na konci tohoto dílu naleznete soutěžní otázku. Ze správných odpovědí budou vylosováni tři čtenáři, kteří obdrží 
věcný dar, knihu HULÍN - Město na křižovatkách. 

KAREL DOČKALÍK 
(1864 - 1867)

SOUTĚŽ:

Správná odpověď na soutěžní otázku č. 4: 
KAREL ČÁP
Po odstoupení Jana Horáka se na zákla-
dě volby nového starosty dne 29. srpna 
1859 novým starostou stal měšťan Karel 
Čáp (1859 - 1861)
Vylosovaní výherci: 
Ivana Lukášková, další dva výherci  
nesouhlasí se zveřejněním.
Výhercům gratulujeme!
Soutěžní otázka č. 5: Jakou listinou se 
prokazovalo domovské právo?
Správné odpovědi můžete zaslat pro-
střednictvím elektronického formuláře do-
stupného na www.hulin.cz nebo vyplně-
ním formuláře na IC Hulín, do 20. 1. 2024. 

SERIÁL
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Naše pravidelná rubrika týkající se sta-
vebních akcí ve městě Hulíně a obcích 
Záhlinice a Chrášťany pokračuje i v roce 
2024. Opět bychom vám v ní chtěli uvádět 
informace o připravovaných, probíhajících 
nebo dokončených opravách a investicích. 
I když v roce 2024 je nejvíce finančních 
prostředků vyčleněno na rekonstrukci So-
kolovny, tak se stále počítá s mnoha další-
mi akcemi. Na začátek roku uveďme něko-
lik slov k plánovaným opravám a stavbám.

TĚLOCVIČNA V ZÁHLINICÍCH
Již v lednu se začne opravovat tělocvična 
v mateřské škole v Záhlinicích. Po několik 
let sloužila stavbařům dálničních úseků  
u Hulína jako zasedací místnost a po do-
hodě vedení radnice s ŘSD a dalšími zú-
častněnými se stane z místnosti opět tělo-
cvična. Po opravě radiátorů a jejich krytů, 
opravě osvětlení a výmalbě stěn budou 
tělocvičnu využívat děti z mateřské ško-
ly a v odpoledních a večerních hodinách 
spolky a občané zejména ze Záhlinic a 
Chrášťan. 

VÝTAH V ZŠ HULÍN
Pro letní prázdniny se opět počítá se 
stavebními pracemi v ZŠ, kde se díky 
získané dotaci postaví výtah k hlav-
ní budově, který zajistí bezbariéro-
vý přístup do jednotlivých podlaží a 
učeben. Projekčně je výtah navržen  
ze zadní části budovy a součástí celé do-
tační akce je i oprava několika učeben,  
ve kterých bude vyměněna podlaha, ná-
bytek, didaktická technika a další zařízení.

MÍSTNÍ KOMUNIKACE  
NA VIŠŇOVCÍCH
Na výměnu asfaltového povrchu a opravu 
některých částí vozovky naše město opět 
získalo dotaci k úhradě 50procent nákladů, 
která však musí být vyčerpána do konce 
roku. Z tohoto důvodu se počítá s opravou v 
průběhu letních prázdnin a využití termínů 
dovolených v Pilaně, protože bude potřeba 
přeorganizovat parkování. Zejména v době 
asfaltování nového povrchu nebude možné 
vozidla na komunikaci parkovat. 

CHODNÍK NA ULICI ZÁHLINICKÁ
Jeden z nejvytíženějších chodníků ve měs-
tě je dlouhodobě ve špatném stavu. V roce 
2023 se podařilo opravit jeho část od kru-
hového objezdu po zastávku autobusu a  
v roce letošním se počítá s dalším úse-
kem. Na opravu je vyčleněna částka 2 
miliony korun, ale jestli se podaří opravit 
celou zbývající část chodníku, se zjistí až po 
výběrovém řízení.

REKONSTRUKCE  
MATEŘSKÉ ŠKOLY SADOVÁ
V závěru roku se počítá se zahájením 
rekonstrukce budovy bývalé mateřské 
školy na ulici Sadová. Na projekt se po-
dařilo získat dotaci 32 milionů korun  
a v budově by měly vzniknout dvě nové 
třídy s celkovou kapacitou 56 dětí. Sou-
částí rekonstrukce je i příjezdová komu-
nikace a parkoviště určené pro potřeby 
mateřské školy. Ukončení je plánováno 
na letní prázdniny v roce 2025, aby ma-
teřská škola byla v provozu již pro další 
školní rok.

V roce 2024 čeká pracovníky městského 
úřadu opět spoustu práce, proto si pře-
jme, aby se nám jednotlivé stavební akce 
v Hulíně a našich obcích dařily a dopadly 
podle plánu.

Jaromír Žůrek  
starosta města

Plánované opravy a stavby v roce 2024

STAVEBNÍ OKÉNKO, AKTUÁLNĚ

Prioritou v odpadovém hospodářství je 
předcházení vzniku odpadu. Je možné uvést, 
že nejlepší odpad je ten, který ani nevznik-
ne. Každý z nás tak může ovlivnit produkci 
odpadu vhodným výběrem obalu výrobku. 
Jsou obaly, které je možné používat opako-

vaně, například některé obchody nabízí opě-
tovné plnění tekutých pracích prášků, teku-
tých mýdel aj. Některé obaly je možné využít 
znovu na něco jiného, jako hojně využívané 
plastové kelímky od jogurtů na přísady zele-
niny či opakované používání mikrotenových 
sáčků. A až v případech, kdy nelze výrobek 
více využívat, tak je na řadě recyklace. 

Jedním z případů opakovaného využití vý-
robků je ošacení. Jeho opětovné využití je 
velmi snadné, neboť většinou postačí vy-
prání nebo vyčištění a oděv je možné znovu 
použít. Je to také díky skutečnosti, že větši-
na občanů dává do kontejnerů na oděvy již 
prádlo vytříděné, čisté a správně zabalené. 

Všem, kteří to tak provádějí, za to patří díky. 

Problém je však ve špatném zabezpečení 
těchto sběrných kontejnerů a ošacení je pak 
rozházeno kolem kontejneru. Tím se sou-
časně znehodnotí a původní dobrý úmysl 
každého z nás je zmařen. Vedení radnice 
jedná s poskytovatelskou firmou o dodá-
ní odolnějších zámků a současně uvažuje  
o přesunutí některých kontejnerů na místa, 
která jsou více zabezpečena a sledována. 
Věříme, že každý kdo bude chtít této služby 
využít, si kontejner najde i když nebude pří-
mo v jeho ulici nebo na sídlišti.

Leoš Holubníček - místostarosta

Vizualizace Sokolovny - dokončení je plánováno v září 2024

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
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Vánoční svátky jsou za námi, pro někoho 
bohužel, pro jiného bohudík. Ať tak či tak, 
začínáme nový rok 2024, do kterého vám 
všem přeji pevné zdraví a hodně radost-
ných okamžiků. 

Dnešní téma se mi dostalo na mysl tak ně-
jak samo. Jedná se o věc, se kterou jsem 
se poslední dobou setkala poměrně často,  
a to je stanovení kupní ceny nemovitosti ze 
strany prodávajícího. Když se podíváme 
na nabídku nemovitostí, tak kolikrát nám 
připadá, že se ty realitky snad zbláznily. 
Tolik za takový byt či dům? To snad nemy-
slí vážně. Jenže mnohokrát je v tom realitní 
makléř trošku nevinně. Je pravdou, že ma-
kléři nemusí brát zakázku za každou cenu, 
nicméně situace je taková, že se mnohdy 
snaží vyhovět požadavku prodávajících,  
a to i za cenu toho, že se pak v jejich nabíd-
ce objevují nemovitosti za ceny, které jsou 
mimo aktuální situaci realitního trhu. 

Teď si možná trochu budu řezat větev 
pod sebou, ale nedá mi to, se trochu na-
vést do uvažování některých, zdůrazňuji 
slovo některých, prodávajících. 

Kam tím mířím? Jedná se o situace, kdy 
prodávající požaduje cenu za svůj dům, 
byt či pozemek nastavenou nikoliv dle 
aktuální situace na trhu, ale dle toho, kolik 
potřebuje peněz. 

Dva příklady z poslední doby. Prodávající 
mi sdělil, že za svůj byt požaduje 3,5 mil. 
Kč, a to proto, protože potřebuje z ob-
držené ceny splatit zbytek svého úvěru, 
koupit menší byt, a ještě aby něco zbylo. 
Přičemž aktuální tržní cena toho bytu dle 
dispozice, technického stavu a lokality 
je cca 2,8 mil. Takže požadavek byl min. 
o 700 tis. větší. Bláznivé období, kdy se 
lidé předháněli v koupi, pořádaly se divo-
ké aukce a přeplatky, je již dva roky mi-
nulostí. Tehdy bylo v nabídce největšího 
realitního serveru cca 66 tis. realitních 
nabídek. Dnes jich tento server nabízí 
98 tis. V takovém prostředí se prostě z 
předražených nemovitostí stávají tzv. le-
žáky. A když budu možná trochu tvrdá, 
tak zbožná přání prodávajících zůstávají 
v naprosté většině pouze ta zbožná přá-
ní. Takže konkrétní byt se za těch 3,5 mil. 
samozřejmě neprodal, prohlídky byly za 
tři měsíce jen dvě a prodávající uvažuje, 

že by tedy třeba 100 tis. slevil. Dle mého 
zcela zbytečně. Taková korekce prodej té-
měř jistě v nejbližší době nepřinese. 

A jeden prosincový případ, kde prodáva-
jící za rodinný dům reálné ceny cca 4,8-5 
mil. požadoval přes 6 mil. proto, protože 
to bylo dědictví dvou sourozenců a každý 
z nich chtěl pro sebe čistého 3 mil. Tak-
že chci a hotovo. Ale kdo mi to dá? Tady 
opravdu platí, že pojem CHTÍT a MÍT je 
prostě rozdíl. Na jednu stranu samozřejmě 
zcela chápu, že každý, kdo něco prodává, 
tak chce dostat maximum. Také mým cí-
lem je pro prodávajícího získat nejvyšší 
možnou cenu. Proto nepodceňujeme pří-
pravu nemovitosti před prodejem, využí-
váme řadu marketingových nástrojů, dělá-
me reklamní kampaně atd. Nicméně aby to 
vše dobře dopadlo v rozumném čase, musí 
to být vždy na reálném základě. 

Proto pokud chcete dobře prodat svoji ne-
movitost, nechte si připravit rozbor tržní 
ceny a nabídku služeb třeba od dvou, tří 
realitních makléřů. A potom se rozhodně-
te, kde vycítíte odbornost a solidní přístup. 
Makléř, který okamžitě přijme podmínky 
prodávajícího, aniž by s ním cenu a důležité 
věci konzultoval, resp. aniž by prodávajícímu 
udělal aktuální tržní ocenění dané nemovi-

tosti na podkladě svých znalostí místního 
trhu, nebude možná ten správný. Mnohdy 
vím, že prodávající si zvolí toho makléře, 
který naslibuje nejvyšší cenu. Většinou pak 
ale bývá zklamání na obou stranách. Pro-
dávající je zklamán, že se nic dlouhou dobu  
neděje a makléř postupně přestává mít  
o zakázku zájem, protože i jeho potenciální 
provize se zdá být v nedohlednu. 

Takže co závěrem? Ať se nám to líbí nebo 
ne, finální tržní cenu nakonec určuje trh. 
Proto se jí říká tržní cena. A trh je ovlivněn 
řadou faktorů ekonomických, politických a 
nevím čím ještě. Nikoliv přáním prodávají-
cích. Nemovitost má prostě v konkrétním 
čase, stavu a lokalitě nějakou svoji hodnotu.  
A za ní také stojí chuť a možnosti kupujících 
nemovitosti pořizovat. Je mnoho potenciál-
ních kupců, kteří v současné době holt na 
pořízení své nemovitosti nemají. A je hod-
ně prodávajících, kterým jejich vysněná 
finanční očekávání zůstanou jen v říši snů.

Takže ještě jednou vše nejlepší do roku 
2024 a hodně zdaru při vašich letošních 
realitních transakcích.   

S úctou a přáním všeho krásného!

  Veronika Kalousková
www.veronikakalouskova.cz

REALITNÍ PORADNAZbožná přání prodávajících
IN
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Malovali jsme. Přišli Vikingové. 
Akademii provoněl punč
Do městské knihovny přijal po-
zvání ilustrátor Adolf Dudek, 
který se k nám vrátil opět po 
letech. Pro třídu třeťáků jsme 
vybrali program MALUJEME 
VÁNOCE, jelikož první adventní 
neděle klepe na dveře. Na děti 
čekala hodina plná nepřetržité-
ho smíchu a zábavy. Společně 
s panem Dudkem jsme se pro-
malovali přes všechny adventní 
neděle, Mikuláše a čerty až ke 
Štědrému dni. 

Trochu jsme si zazpívali i za-
sportovali. Zapojili se všichni 
žáci, paní učitelka i paní knihov-
nice. Na konci nechyběla spo-
lečná fotka ani autogramiáda. 
Děti byly tak nadšené, že se 
při odchodu s panem Dudkem 
objímaly na rozloučenou. Vy-
stoupení proběhlo díky finanční 
podpoře Knihovny Kroměříž-

ska a Zlínského kraje. Jak pro-
běhl program očima školáků si 
můžete přečíst na str. 15 tohoto 
zpravodaje. 
Hned dvakrát k nám přišli žáci 
5. třídy na knihovnickou lekci 
věnovanou Vikingům. Povídali 
jsme si, kde Vikingové žili, jak 
se chovali nebo v koho věřili. 
Na děti čekal ještě jeden těžký 
úkol, a to luštit vikingské písmo 
- runy. S malou nápovědou se to 
ale podařilo a na konci besedy 
si mohli žáci vyzkoušet napsat 
vlastní jméno. Mnoho informací 
děti už věděly, jen nevěděly, že 
se týkají právě Vikingů.
Ke konci minulého roku čekalo 
studenty Akademie 3. věku vá-
noční setkání s punčem a drob-
ným občerstvením. Na úvod při- 
šel pan starosta popřát senio- 
rům krásné adventní období,  

Vánoce a hodně zdraví do no-
vého roku 2024. Letošní vá-
noční setkání seniorům zpří-
jemnili i žáci ZŠ Zámoraví, kteří 
jim poslali krásná vánoční přání. 
Následně pak vystoupila spi-
sovatelka Marie Formáčková  
s povídáním o slavných herec-

kých osobnostech naší filmové 
scény. Povídala o životě Hele-
ny Růžičkové, Zity Kabátové či 
Jaroslavu Marvanovi. Její zají-
mavé povídání bylo založené  
na osobním setkání s danými 
herci nebo osobami jimi blízkými. 

Erika Koukalová

 Marie Formáčková povídala  
o slavných hereckých osobnostech.  

3x foto: E. Koukalová

Z Adolfa Dudka byly děti nadšené Luštit vikingské runy bylo těžké

NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN
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Rok se s rokem sešel a na krásném, ad-
ventně vyzdobeném náměstí v Hulíně 
jsme se mohli potkat s Mikulášem, jeho 
družinou a také tlupou čertů. 
Mikulášská nadílka probíhala v krásném 
zimním počasí, kdy po celou dobu sněžilo. 
Zaplněné náměstí a krásná předvánoční 
atmosféra nenechala nikoho na pochy-
bách, že Mikuláše a čerty si přišli užít děti 
i dospělí! Všechny děti trpělivě čekaly, až 
přijde jejich chvíle. Nejprve však musely 
projít přes malé peklo, kde se upisovaly 
čertům na pekelný pergamen. Čerti na-
koukli do pekelné knihy hříchů a rozhodo-
vali, které z dětí pustí do nebe. Nakonec 
nikdo nebyl ještě zralý pro peklo, a tak se 
děti setkaly s Mikulášem a jeho andílky. 
Po básničce nebo písničce byly odmě-
něny dárkem. Díky velké výpravě asi 15 

postav a krásným kostýmům se mikuláš-
ská nadílka na náměstí v Hulíně opravdu 
povedla. Kostýmy některých čertů byly 
opravdu hrůzostrašné, ale čerti se cho-
vali velmi přátelsky, a tak i ti nejmenší se 
rádi s čerty fotili. Doufáme, že se všem 
dětem i dospělým setkání s Mikulášem  
na hulínském náměstí líbilo a už se nemů-
žeme dočkat, až k nám tato družina přije-
de i příští rok!                                            (ek)

Adventní čas byl tradiční, 
pestrý, se zpěvem
Uplynulý advent byl kratší, než na jaký 
jsme obyčejně zvyklí. Poslední adventní 
neděle vyšla na Štědrý den, takže ji vět-
šina z nás trávila doma s blízkými. Ovšem 
tři předcházející neděle jsme si pořádně 
užili. Na náměstí v Hulíně byl připravený 
kulturní program na každou z nich. První 
adventní neděle patřila zdobení 27 stro-
mečků a jednoho již nazdobeného, které 
se i letos utkaly o titul „Nejhezčí hulínské 
stromeček“. Celá akce byla doprovázena 
komponovaným pořadem žáků ZUŠ Hulín.
Na bronzovou neděli jsme připravili program 
převážně pro děti. V rámci svého vánoční-
ho turné zavítal do Hulína známý kouzelník 
a iluzionista Jirka Hadaš, který si pro děti 
připravil program plný humoru, kouzel a 
zábavy. Kromě kouzelného programu byly 
pro návštěvníky přichystané dílničky, kde 
si návštěvníci mohli vyrobit nejrozmanitější 

vánoční dekorace a odnést si je domů.
Ve středu 13. prosince jsme se tradičně 
sešli na náměstí, abychom si společně  
s celým Českem a Deníkem zazpívali ko-
ledy. Celkem jsme si zazpívali šest koled 
z oficiálního zpěvníku, který byl promítán 
na plátně, a následně i několik dalších vá-
nočních i nevánočních písniček za dopro-
vodu hulínského hudebníka Máji Nedba-
la. Nechyběly ani prskavky, něco teplého  
na zahřátí a fotografie z loňských ročníků.
Na závěr adventního programu jsme 
vyhodnotili soutěž stromečků. Každá 
organizace dostala malý dárek za účast  
v soutěži a široká veřejnost vyhodnotila 
tři nejhezčí stromečky. Na třetím místě se 
umístil stromeček organizace Speedypa-
ws Záhlinice, na druhém místě stromeček 
SVČ Hulín a vítězem 7. ročníku se stal 

stromeček firmy Pilana Hulín. Kromě vy-
hodnocení soutěže bylo připraveno i vy- 
stoupení Dětského hanáckého soubo-
ru Hulíňáček a koncert živého klavíru  
Marie Drkulové. Děkujeme všem za účast  
na všech adventních nedělích. 

Erika Koukalová

DUO JAMAHA  
lákalo a bavilo

V Hulíně koncertovali známí slovenští 
hudebníci Marián a Alfons Kotvanovci. 
Posluchači je převážně znají pod názvem 
DUO JAMAHA. 
Hudební skupina má na svém kontě tři 
zlaté a tři platinové desky za prodej hu-
debních nosičů, dále ocenění za několik 
autorských písní v anketě ,,Zlatý šlágr“. 
Hudba byla proložená i mluveným slovem 
a návštěvníci se dobře bavili. Pohledem 
do sálu šlo vidět, že známá hudební dvoj-
ce přilákala všechny věkové kategorie. At-
mosféra byla naprosto úžasná, návštěv-
níci si zpívali, smáli se, někteří i tančili. 
Nechyběla ani autogramiáda na závěr.

(text a foto: ek)

Městem prošel Mikuláš

Nazdobit se podařilo 27 vánočních 
stromečků. Další fotografie najdete  

na str. 24. Foto: L. Polišenská

Mikuláš a andělé byli  
na malé i velké návštěvníky hodní

Jako by se všichni čerti slétli do Hulína. Foto: L. Polišenská

NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN



10 MAGAZÍN HULÍŇAN     LEDEN 2024 / ČÍSLO 01 

• Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz.

• Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. 
Provádí zeměměřičské práce v oblas-
tech katastru nemovitostí a stavební 
geodézie. Tel.: 724 221 815.

• Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme  
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

• Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů. 
Tel: 723 254 659.

• Střihání psů Kroměříž  
- Pospíšilová Zina 
Nabízím střihání, koupání, vyčesávání 
a další služby pro psy malých plemen 
a křížence. Provozovna: Kollárova 
977/44, Kroměříž, Informace a objed-
návky na mob. 778 408 854.

• Martina Fuksová nabízí své kosme-
tické služby od 1. 10. 2022. Epilace, 
depilace; barvení a úprava obočí a 
řas; celková ošetření všech typů pleti; 
práce s moderní kosmetickou značkou  
na trhu; práce s kvalitním laserem La-
socare třídy 3.A; Pro objednání volejte  
na tel. 723 807 155 nebo e-mail:  
martinka.fuksova@gmail.com. Provo-
zovna: Záhlinická 668, Hulín                                   

• Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

• Vyklidím, vystěhuji byt, dům apod. 
Tel.: 605 509 730.

• Nabízíme k pronájmu byt 3+kk v prv-
ním patře obchodního domu na ná-
městí Míru v Hulíně. Tel.: 774 337 571.

• Nabízíme zednické, obkladačské a sta-
vební práce. Realizace možná ihned. 
Tel.: 774979873.

• Pronajmu byt 2 + KK v Kroměříži. 
Tel.:  605 509 730.

• Nabízím levně k odprodání používaná 
plynová kamna „ WAF“  v dobrém stavu, 
která máme uskladněna doma v Hulíně. 
Bližší kontakt a info na č. 792 571 335.

• Prodám zimní pneu na ŠKODU OCTÁVII 
4 ks, nejeté na discích, vyvážené.Cena: 
3.000 Kč. Tel.: 607 669 026.

ŘÁDKOVÁ
INZERCE

KOMERČNÍ INZERCE

INZERCE
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Dne 3. ledna 2024 uplynuly 4 roky  
od úmrtí pana 

JOSEFA JANASE, 
který nám velmi chybí.

Kdo jste ho znali,  
vzpomeňte prosím s námi.

S láskou vzpomíná manželka Eva, dcery 
Lenka a Eva a syn Miroslav s rodinami.

VZPOMÍNKY

Jsou lidé, kteří pro nás znamenali více, 
než ostatní.  

O to těžší je naučit se bez nich žít.
Dne 11. ledna 2024 vzpomeneme 

čtvrté smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil pan 

ZBYNĚK KREJČÍ.
Stále vzpomínáme na toho, kdo byl pro 

všechny oporou, rád žil a měl nás stále rád.
Maminka, manželka,  

děti a sestra s rodinou.

Nezemřel jsem, neboť vím, že žiji  
v srdcích těch, kteří mě milovali.
Dne 6. ledna 2024 vzpomeneme  

10. smutné výročí, kdy nás opustil
pan 

FRANTIŠEK ŠTURZA. 
S láskou vzpomíná manželka,  

dcera a syn s rodinami.

Dne 2. prosince 2023 jsme si připomněli 
10. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek,  
dědeček, pradědeček a strýc, pan 

VLADIMÍR ŽVÁČEK z Hulína.
Stále s láskou vzpomíná manželka Mária, 
dcera Vlaďka s rodinou a ostatní příbuzní. 

Všichni, kdo jste ho znali  
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

…žít je tak složité a umřít tak prosté… 
O. Scheinpflugová

Dne 21. ledna 2024 tomu bude 8 let, 
co zemřela naše maminka, babička  

a prababička, paní 

MILADA TICHÁČKOVÁ, 
dříve Gajová.

22. 10. 2023 by oslavila 90. narozeniny.
Vzpomínají děti Alena, Milada a Josef, 

vnoučata a pravnoučata.

Navždy se zavřela kniha Tvého života, 
zůstaly jen krásné vzpomínky  

a prázdnota…
Dne 26. ledna 2024 vzpomeneme 

2. smutné výročí, kdy nás navždy opustila 
naše maminka, babička a prababička

paní  LIBUŠE VAŠKOVÁ.
S láskou stále vzpomíná dcera Libuše, 

syn Jiří, vnučka Barbora s rodinou.

OPUSTILI NÁS:

VILÍMKOVÁ MARIE,  
rok narození 1934

JURČÍK ZDISLAV,  
rok narození 1944

Ing. VRBKA FRANTIŠEK,  
rok narození 1932 P
O

Z
V

Á
N

K
A

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Je prokázáno, že dvě třetiny návyků, do-
vedností, schopností a vědomostí si dítě 
osvojí do šesti let svého věku. Proto je 
předškolní věk tak důležitý pro jeho dal-
ší vývoj. Dítě přicházející do mateřské 
školy si postupně osvojuje základy kul-
turně - společenských návyků, zvyká 
si na nové prostředí, zaměstnance a 
děti, osvojuje si zdvořilostní návyky. 
Učí se pozdravit, rozloučit se, poděko-
vat, požádat o pomoc a chovat se pod-
le pravidel slušného chování. Dítě zís-
kává spoustu sebeobslužných návyků  
ať v oblasti hygieny, stolování, oblékání. 

V působení na děti mateřská škola spo-
lupracuje s dětskými psychology, dětský-
mi lékaři, s učitelkami z prvního ročníku 
základní školy, s učitelkami ze základ-
ní umělecké školy, s vychovatelkami  
ze školní družiny, ze střediska volného  
času a hlavně s rodiči. Rodiče jsou naši-
mi nejdůležitějšími partnery. Nabízíme 
rodičům odbornou poradenskou činnost 
v jakékoli oblasti výchovy a vzdělání, po-
skytujeme jim odbornou péči v logope-
dické oblasti, pořádáme školení a besedy 
s odborníky z nejrůznějších oblastí. 

Rodiče se často ptají, zda jejich dítě je zra-
lé pro vstup do prvního ročníku základ-
ní školy. Školní zralost je soubor schop-
ností, dovedností a vědomostí v oblasti 
rozumové, tělesné - motorické, sociální 

a logopedické. Děti zrají nerovnoměrně  
a jejich vývoj nelze uspěchat. Úkolem do-
spělého je dítě pestře podněcovat. Vyne-
chání nebo úzká preference jedné oblasti 
se později ukazuje jako problém.

JAK MŮŽETE SVÉ DÍTĚ  
DOMA PŘIPRAVOVAT  
NA ŠKOLU? 

Čtěte dětem od malička. Dítě rozvíjí  
své čtenářství již od raného dětství. Učí se 
naslouchat, přemýšlet. Vnímá knihy ne-
jen jako zdroj zážitků, které obohacují jeho 
vnitřní svět a rozvíjí fantazii, slovní zásobu, 
ale také jako zdroj zajímavých informací, 
které mu objasňují svět a události v něm. 
Již v předškolním věku si dítě může cíleně 
vybírat knihu, ať už pro potěšení, poučení 
nebo pro informaci. Nás, dospělé potře-
buje jako iniciátory, průvodce, pomocníky  
a partnery. 

Pořiďte svým předškolákům knihy, časopisy 
pro přípravu na školu, společně s nimi plňte 
úkoly. Stačí 10 minut. Nepřetěžujte děti.

Hrajte s dětmi hry s pravidly – pohybové, 
stolní, společenské (dítě samo, ve dvou, ve 
skupině, na koberci, v tělocvičně, venku). 
Opakováním dítě zvládne nejen pravidla, 
ale i neúspěch, naučí se opravit chybu.

Dejte dětem k manipulaci drobný materi-
ál, konstruktivní stavebnice – dítě si rozvíjí 

jemnou motoriku, tvary třídí, rozlišuje, po-
zoruje jeho vlastnosti.

Umožněte dětem hru s těstem, modelínou, 
keramickou hlínou- dítě si procvičuje drob-
né svaly ruky, těsto tvaruje, vyvaluje, vy-
krajuje, zmenšuje, zvětšuje, experimentuje.

Hrajte si s papírem – obtisky, přehýbání, 
trhání, vystřihování...

Při kreslení dbejte, aby dítě správně drželo 
pastelku, aby správně sedělo.

Hrajte si se speciálním materiálem – vklá-
dačka, lupa, krasohled, labyrinty – dítě se učí 
rozhodovat, zkoušet, předvídat, odhadovat.

Veďte děti k tomu, aby započatou hru, čin-
nost dokončilo a po hře si hračku uklidilo 
na své místo.

Stanovte dětem pravidla, postupujte  
ve výchově jednotně, když se řekne NE, 
znamená to NE!

Další informace k inspiraci pro činnosti  
s dětmi najdete na www.rvp.cz.

Dopřejte dětem dostatek aktivního pohy-
bu na čerstvém vzduchu. Ideální je hodina 
fyzické zátěže denně. Nemusí jít zrovna o 
vrcholový sport nebo drahé lekce tenisu. 
Nejpřirozenějším a nejlevnějším způso-
bem je každodenní procházka s krátkým 
proběhnutím. Dopřejte dětem místo dal-
šího kroužku hodinu volného času, kdy 
si bude moci hrát podle sebe. Věnujte 
dětem svůj čas, nabídněte jim zajímavou 
alternativu času stráveného u počítače. 
Vyzkoušejte s dětmi skákat panáka, malo-
vat křídou na chodník, závody s cenou pro 
vítěze, hru na schovávanou, pravidelné 
plavání, v zimě otužování v sauně, jeden 
den bez auta nebo bez elektroniky... Pros-
tě buďte spolu a dělejte, co máte nejraději. 

Probouzejte v dětech lásku a respekt k pří-
rodě, chuť aktivně se podílet na zachování 
přírodního bohatství. V předškolním věku 
je třeba především podporovat zájem dětí 
o zkoumání a objevování okolního světa, 
rozvoj pozitivního vztahu k přírodě a osvo-
jování slovní zásoby potřebné k popisová-
ní a objasňování přírodních jevů. Pravi-
delný kontakt s přírodou působí pozitivně  
na emocionální rozvoj dětí.

Jedna hodina společně strávená v přírodě 
může mít pozitivní dopad na celý další ži-
vot vašeho dítěte a celé rodiny. 

Mateřská škola připravuje děti na školy i na život

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN
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Advent bývá uspěchaný, 
proto jsme se na chvíli 
zastavili
Adventní čas patří k těm nejkrásnějším 
dnům v roce. V sobotu 2. prosince, kdy 
bylo rozsvěcování vánočního stromu  
v Záhlinicích, nás překvapilo opravdo-
vé zimní počasí se vším všudy. Sněžilo, 
foukal studený vítr a vše vypadalo, jako  
v zimním království. Děti a jejich rodiče 
ale neodradilo a přišli na vánoční vystou-
pení. Pásmo písní a veršů sklidilo velký 
potlesk a pochvalu. Za odměnu děti do-
staly balíček. I přes chladné počasí se 
předvánoční čas vydařil. K tomuto času 
patří i mikulášská tradice, která je pro děti 
radost a zábava. Nacházejí ji v lidové slo-
vesnosti – v pohádkách, písních i básních. 
Nachystaly si čertovské tašky a zahrály 
různé pohybové hry s motivací čertíků a 
andílků. Protože se jejich návštěva blíží, 
upekli jsme voňavé perníčky. Děti si těs-
to vyválely, vykrájely různé tvary a paní 
Staňková nám je upekla. Jejich vůně při-
lákala i Mikuláše a jeho čertovský dopro-
vod. Mikuláš k  dětem mile promluvil, po-
chválil za statečnosti i za to, co se jim celý 
rok dařilo. Někdo se pilně a trpělivě učil 
básničky i písničky, někdo krásně malo-
val, kreslil a vyráběl, jiní jsou starostlivý-
mi kamarády, kteří rádi pomáhají druhým 
dětem i paním učitelkám. Ale ani zlobení 
se naší třídě nevyhnulo. Nezbedníci slíbili, 
že po sobě budou lépe uklízet hračky, sa-
mostatně se oblékat a tvořit, dokáží vy-
řešit jednoduché nedorozumění s kama-
rády místo žalování, také budou citlivými 
namísto trucování. Nakonec všechno 
dobře dopadlo, každý dostal čertí taštič-
ku se sladkostmi, ovocem a drobností. 

Děti poděkovaly a zazpívaly 
písničku pro radost, aby Miku-
láš s čertem měli dobrou nála-
du na své cestě dál za dalšími 
dětmi. Budeme doufat, že děti 
své sliby dodrží a příští rok nás 
Mikuláš zase navštíví, snad  
i s milým andílkem.

Letos převzala žezlo králov-
na zima už začátkem prosince. 
Vločky se sypaly ze sněhových 
mraků a zasněžily celou školní 
zahradu i její okolí. Děti se se-
znamovaly s vlastnostmi sněhu, 
pozorovaly sněhovou pokrývku 
na stromech, plotech i domech. 
Dělaly ve sněhu stopy i andělíč-
ky. Zkoušely také dělat sněhové 
koule a postavit si sněhuláka. 
Ani sáňkování je neminulo a uži-
ly si u toho hodně zábavy.

Za dveřmi byly Vánoce a my jsme se  
na ně připravovali. Nazdobili jsme mateř-
skou školu i stromeček, zazpívali si koledy 
a také jsme se pustili do vánočního pe-
čení cukroví. Děti si z lineckého těsta vy-
krajovaly vánoční motivy a měly radost, 
že se jim povedly. Cukroví jim pochválily 
i maminky, které ho ochutnaly na vánoč-
ním setkání. Adventní čas bývá mnohdy 
uspěchaný, proto jsme se na chvíli zasta-
vili, popovídali si, zazpívali koledy, ochut-
nali cukroví a nechali se unést vůní čaje i 
kávy. Strávili jsme pěkné vánoční odpo- 
ledne s rodiči a poté děti nedočkavě če-

kaly, zda jim Ježíšek nadělí pod strome-
ček to, co si přály. Sliby i přání se mají plnit 
o Vánocích a našim dětem se to opravdu 
splnilo. Pod stromečkem je čekala spous-
ta dárečků jako každým rokem. Tento rok 
ale o to víc, protože s nadílkou skřítkům 
pomohli i rodiče.

Všem čtenářům i přátelům přejeme  
v tomto novém roce plno krásných chvil, 
zdraví a úsměv na tváři. Také děkujeme 
našim sponzorům i příznivcům Mateřské 
školy v Záhlinicích za dobrou spolupráci 
a podporu. 

Petra Čubová, Eva Doleželová,  
Hana Šimková

Vždyť vhodně uspořádaným časem lze 
skloubit přípravu na školu, povinnosti v do-
mácnosti a odpočinek v přírodě. Za zkouš-
ku to stojí. Myslete na to, že období do šesti 
let je nejdůležitější pro další vývoj dítěte. 

Blíží se zápis do prvních ročníků základní 
školy. Naši předškoláci, kteří dovrší šesti 
let do 31. 8. 2024, se chystají do školy, ale 
zdaleka ne všichni jsou dostatečně zralí 
pro vstup do základní školy. Paní učitelky 
v jednotlivých třídách MŠ budou s rodiči 
předškoláků projednávat eventuální od-

klady školní docházky. Děti budou objed-
nány na odborné vyšetření do Pedago-
gicko psychologické poradny v Kroměříži. 
Ze své zkušenosti mohu říct, že jeden rok 
navíc v mateřské škole pomůže některým 
dětem získat jistotu a dozrát ve všech ob-
lastech jako „jablíčko“.

 Do konce školního roku zbývá ještě dost 
času na přípravu do základní školy v ma-
teřské škole i doma. Přeji všem rodičům 
hodně štěstí v rozhodování a mnoho tr-

pělivosti se svými dětmi.  A Vašim dětem 
spoustu nových kamarádů a pěkných zá-
žitků v základní škole. Na závěr přidám 
krásnou myšlenku Jiřího Pavlici o tom, co 
má hudba lidem nabídnout? Tři  P – poba-
vení, poučení a poselství…

To platí i na výchovu  a vzdělání dětí v ro-
dině i ve škole. Co má škola a rodina dě-
tem nabídnout? Tři P – pobavení, poučení 
a poselství…

Miluše Budínová

Zima nadělila dětem i sníh. K jejich velké radosti. 
Foto: MŠ Záhlinice

NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN A MŠ ZÁHLINICE
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„Přejeme vám“... a celý sbor unisono popřál
Vánoce, Vánoce přicházejí byl název kom-
ponovaného předvánočního pořadu ZUŠ 
Hulín, který se uskutečnil před svátky  
v sále MKC Hulín.

Že Vánoce přicházejí, o tom se každý 
přesvědčil hned po vstupu do sálu, kdy 
je vítal krásně nazdobený rozsvícený vá-
noční stromeček i světelné girlandy a dal 
se očekávat nevšední zážitek.

Komponovaný vánoční pořad ZUŠ má  
v Hulíně již dlouholetou tradici s bohatou 
náplní, je takovým průřezem práce žáků i 
jejich pedagogů, kteří vybrali pro své žáky 
vánočně laděné melodie k interpretaci.

Program zahájila před oponou dvojice mo-
derátorek, vlastně ve skutečnosti všechny 
přivítali krásná letuška a kapitán letadla  
v uniformě, kteří pozvali všechny cestující 
v sále, aby se připoutali, protože odlétáme 
na cestu „Letem vánočním světem“. Tito 
moderátoři provázeli slovem děj celého 

odpoledne a ve své moderaci vždy našli 
vtipný „oslí můstek“ pro jméno učitele, z 
jehož třídy následující vystupující jsou.

Po otevření opony byli posluchači a di-
váci účastni koncertu, či řady vystoupe-
ní mladých muzikantů ZUŠ a DO ZUŠ.
Hezké melodie zněly z flétniček, skvělé 
bylo trio zobcových fléten, žesťovou sekci 
zastoupilo kvarteto, kvinteto i sólo. Pě-
vecký sbor ZVONEČKY předvedl vtipnou 
procházku Evropou s paní dirigentkou a 
klavírním doprovodem.

Dramatický obor zahájil pozváním na svůj 
let vánočním světem, jehož se zhostili 
nejmladší herci a herečky a dali prostor 
moderní zkratce pohádky O Sněhurce a 
trpaslících. S „dramaťákem“ jsme se podí-
vali do Afriky i do cizokrajné země s přímo 
akrobatickým vystoupením, abychom se 
opět vrátili domů.

Program se chýlil ke konci. Překvapením 

bylo vystoupení skupiny na bicí s barevný-
mi svítícími paličkami upoutalo vystoupení 
saxofonistů z BIG BANDU. Moderátorské 
vstupy byly vtipné a gradovaly současně  
s programem. Pan kapitán zazvonil zvo-
nečkem, abychom se přichystali k přistání 
po cestě „Letem vánočním světem“. 

Hezké odpoledne ukončil pěvecký sbor 
ZVONKY ZUŠ Hulín perfektním prove-
dením skladeb s paní dirigentkou a klavír-
ním doprovodem. Ještě byl sbor na jevišti, 
přiběhla malá dívenka se zvonečkem, za-
zvonila a pronesla: „Přejeme vám“... a celý 
sbor unisono popřál: „Veselé Vánoce!“

I letošní předvánoční pořad ZUŠ byl pří-
jemným zpestřením jak pro aktéry samé, 
a tady je třeba všem, kteří se na programu 
podíleli, moc poděkovat, nejvíce potěšil  
v hledišti rodiče, prarodiče a příznivce 
ZUŠ, kteří nešetřili potleskem. 

Věra Gremlicová

ZUŠ Hulín pozvala své příznivce a poslu-
chače na Adventní koncert do sálu MKC 
Hulín. Byly to vlastně koncerty dva. De-
chového orchestru MORAVA ZUŠ Hulín  
s uměleckým vedoucím a dirigentem Li-
borem Žabenským a BIG BANDU ZUŠ 
Hulín s uměleckým vedoucím a dirigen-
tem Petrem Polákem.

První nastoupil BIG  BAND se svým pro-
gramem. 15 lidiček, v první řadě krásné 

třpytivé saxofony a dál doprovodné ná-
stroje, to byla pastva pro oči i uši a nám, 
posluchačům se nechtělo věřit, že ty  
4 náročné skladby zvládli za 3 měsíce  
od nového školního roku.

Zazněly skladby ALL I WANT FOR 
CHRISTMAS IS YOU od Waltera Afana-
sieffa  a  Mariah Carey, od Glenna Mille-
ra MOONLIGHT SERENADE, od Adele 
Adkinse a Paula Epwortha SKYFALL a  

IN THE MOOD od  JoeGarlanda. Zdařilý 
koncert podtrhla svým zpěvem Valentýna 
Burešová. Sklidili velký potlesk a spoko-
jený Petr Polák poděkoval všem, kteří mu 
pomohli při zrodu nového BIG BANDU.

 Ve druhé části se představil DO MO-
RAVA s novým uměleckým vedoucím a 
dirigentem Liborem Žabenským, soubor 
doplněn pěti novými muzikanty, kteří  
na tomto koncertu měli premiéru. 

Moderní zkratka pohádky O Sněhurce a trpaslících Komponovaný pořad nabídl výborná vystoupení. 2x foto: ZUŠ Hulín

Oba koncerty potěšily své posluchače

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN
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Svíčkový koncert DH Hulíňané se uskuteč-
nil v prostorách MKC Hulín. Pro velký zájem, 
jako vždy, to byly koncerty dva. Vyzdobe-
ný sál, stoly se skleničkami vína, svíčkami 
a kytkou chvojí i tištěný program vytvořily 
slavnostní náladu návštěvníků koncertu. 
Z programu se dalo vyčíst, že posluchače 
čeká hodně hostů i překvapení.

Program zahájila DH Hulíňané s umělec-
kým vedoucím a dirigentem Petrem Polá-
kem - VEČERKOU  autora Nini Rosso, arr. 
Rud. Beran, následovala VŮNĚ JEHLIČÍ 
v arr. V. Smoly. Líbila se známá píseň JE 
NAPROSTO  NEZBYTNÉ i  francouzská 
koleda LES ANGES NOS CAMPAQNES  
v arr. Zdeňka Gurského. Od Karla Gotta  ZÍ-
TRA STROMEK  ZAZÁŘÍ si zazpívaly dvě 
malé zpěvačky, Monika Simerská a Karo-
lína Bartáková. Program osvěžila  SMĚS 
PÍSNÍ  Y.  SIMONOVÉ a M. CHLADILA, 
které byly přijaty velkým potleskem. Do 
pohádky Z MECHU A  KAPRADÍ vkročili  v 
pohádkových čepičkách zazpívat zpěváci 
Hulíňanů Martin Benedikt a Stanislav Ha-
nák, i obě krásné zpěvačky Hana Simerská 
a Zuzana Hradilová  v podmanivé melodii  
autora  Jaroslava Celby.

Překvapením byl nástup hostů - pěvec-
kého sboru ZVONEČKY  ZUŠ  Hulín se 

sbormistryní Mgr. Danou Zapletalovou 
a klavírním doprovodem MgA. Martinou 
Mergentalovou. O přednes se poděli-
ly Alena Rozsypalová a  Sofie Pokorná  
v pásmu LETEM VÁNOČNÍM SVĚTEM, 
které připravila sbormistryně  p. Zapleta-
lová. Písněmi provedly posluchače celou 
Evropou až do vesmíru, abychom všichni 
se vrátili bezpečně domů. ZVONEČKY 
pak za doprovodu DH Hulíňané zazpí-
valy ROLNIČKY,  DĚTSKOU KOLEDU a 
VÁNOCE, VÁNOCE  PŘICHÁZEJÍ. Než 
začala přestávka, poděkoval Petr Polák 
sboru i paní dirigentce, kapelník David 
Simerský předal s poděkováním kytky i 
něco na zub pro holčičky - zpěvačky. 

Druhá část koncertu začala duetem  
z FANTOMA OPERY od A. L. Webera, 
arr. Jiří Kadlec.  Posluchači, uchváceni  
nádherným hudebním i zpěvním prove-
dením, si vyžádali opakování. K vánoční 
atmosféře se vrátili v písních ŠŤASTNÉ a 
VESELÉ od  Marka Štiftera a  BÍLÉ VÁ-
NOCE od Irvinga Berlina, arr. V. Maňas ml. 
Dokonalým překvapením se stala píseň 
PRODAVAČ od L. V. Dykeho, (známe ji  
v podání Michala Tučného), kterou přišel  
zazpívat Martin Benedikt, ale na ref. při-
šel vždy správně rozbalit „dvacet deka, 
třicet deka atd.“ trumpetista Hulíňanů  

Roman Polák. Samozřejmě, museli přidá-
vat a to už zpíval celý sál a nutno říci, že to 
repertoáru koncertu neuškodilo, naopak.

Program gradoval. O uklidnění se posta-
ral Petr Polák, když zahrál SEN  LÁSKY  
od Nino Rota v sólu na sopran saxofon. 
Ještě SMĚS POHÁDKOVÝCH PÍSNÍ, tra-
dicional  ZÚSTAŇME PŘÁTELÉ a klasic-
ky vánočně zazněly tři koledy - TICHÁ  
NOC, NESEM VÁM NOVINY  a NARO-
DIL SE KRISTUS PÁN. Ozvučení koncer-
tu měli na starosti Josef Podsedníček a 
Lumír Cheryn, dataprojekci Jakub Hradil.

Moderace se po celý večer zhostila vtipně 
a s úsměvem půvabná Jana Němcová. Byl 
to krásný koncert, excelentní výkony zpě-
vaček, zpěváků i sólistů, díky všem, kteří 
se podíleli na přípravě koncertu a pohla-
dili nám duši i srdce.

Věra Gremlicová

Svůj program zahájila „MORAVA“ KO-
RUNOVAČNÍ  INTRÁDOU od Jiřího Igná- 
ce Linky v arr. Václava Matouška, násle-
dovalo 10 skladeb. Krásná MADONA,  
v POHÁDKOVÉ  SMĚSI v arr. Karla Mati-
áše si zazpívali malí gentlemani s černý-
mi motýlky Štěpán Kaňa a Lukáš Klech, 
ale i Hana Staňková a Helen Kocpinar. 
Nechyběly skladby VÁNOČNÍ, ŠŤAST-
NÉ  VÁNOCE, či ŽÁDÁM  VÍC. Program 
gradoval nádhernou skladbou VÁNOČNÍ  

KRAJINOU  a  POHÁDKY  JE  KONEC   
v podání  Evy Furchové a Valentýny Bu-
rešové.

Koncert, o jehož ozvučení pečoval zvu-
kový technik Jakub Zapletal, končil SMĚSÍ 
KOLED v arr. Fr. Maňase, které si zazpí-
vali všichni zpěváci. Potleskem ve stoje 
do posledního místa vyprodaný sál bouřil 
a děkoval. Oba koncerty potěšily své po-
sluchače jak hudebně, tak i průvodním 
slovem, kde nás provedla celým advent-

ním časem s půvabem sobě vlastním 
ředitelka ZUŠ Kamila Poláková. Ta také 
projevila radost, že má ZUŠ dvě hudební 
tělesa  a popřála jim úspěch. Spokojený 
byl i  nový umělecký vedoucí a dirigent Li-
bor Žabenský, který poděkoval divákům 
za hojnou účast.

Vánoční verše v moderaci byly poslední teč-
kou za krásným adventním podvečerem.

Věra Gremlicová

Svíčkový koncert DH Hulíňané pohladil duši i srdce

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN
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VÍTÁME ROK 2024

Školní družina 
nezapomněla 
s vánoční nadílkou  
ani na zvířátka
V předvánočním čase i malí 
chtějí rozdávat radost a my-
slí svými dárečky na seniory, 
pacienty v nemocnicích, ale i 
zvířátka. Tradičně jsme uspo-
řádali sbírku pro psí útulek 
„Čápka“ v Kroměříži. Rodiče  
s dětmi nosili do družinky deky, 
ručníky, plyšové hračky, granu-
le a vše, co čtyřnozí, chlupatí 
parťáci potřebují. Eva Tomeč-
ková, která pracuje v útulku, 
chlapcům a děvčatům řekla, jak 
se s láskou o čtyřnohé kama-
rády v útulku stará, a přivezla  
s sebou tři malá štěňátka, která 
se v útulku narodila. 

Děti měly možnost se s bí-
lými chlupatými kuličkami 
pomazlit, poskytnout jim tak 
první socializaci.

Na závěr všichni účastníci 
příjemného odpoledne po-
mohli Evě Tomečkové odnosit 
darovaný potřebný materiál 
do auta. Naplnili celou ma-
lou dodávku. Tímto bychom 
chtěli všem poděkovat za bá-
ječnou spolupráci a přejeme 
si, aby každý opuštěny pejsek 
brzy našel svůj domov.

Eva Formánková

Sbírka ve prospěch útulku byla úspěšná.

Děti se pomazlily se třemi štěňátky. 2x foto: E. Formánková

Rocksymphony ve zlínském „kongresáku“ byl „nářez“.  
Foto: M.Morócová

ROCKSYMPHONY:  
DÁ SE NA HOUSLE HRÁT ROCK?

Žáci 7. a 8. tříd se zúčastnili koncertu Rocksymphony v Kon-
gresovém centru ve Zlíně, který byl pro ně nevšedním zážit-
kem. Na programu byly slavné rockové hity od AC/DC, Metalli-
cy, Nazarethu, Black Sabbath, Deep Purple nebo Kiss v podání 
filharmoniků vedených dirigentem Viktorem Kozánkem.
Po příchodu filharmoniků na jeviště jsme byli mile překvapeni 
jejich rockovým zevnějškem. Hned po první skladbě od F. Mer-
curyho - Bohemian Rhapsody jsme věděli, že to bude „nářez“. 
V průběhu konecertu se podařila navodit úžasná atmosféra, 
kdy byly všechny ruce nahoře, tleskalo se do rytmu, a dokonce 
svítila světýlka mobilů. 
Děkujeme tímto Zlínské filharmonii Bohuslava Martinů, zpě-
vačce Markétě Peškové a rockové kapele za skvěly zážitek. 
         (mm)

Školní družina připravila pro své kluky a holky v měsíci lednu 
bohatý program. 

Děti čeká pyžámkové odpoledne, návštěva knihovny, kino, 
a také oblíbený výlet do Kroměříže na krytý plavecký bazén.
Přejeme si, aby hulínskou rovinu opět pokryla bílá peřina jiskři-
vého a třpytivého sněhu. 

Ať je letošní rok 2024 naplněn láskou mezi lidmi, zdravím  
a nadějí, osobní i pracovní pohodou.

Za kolektiv vychovatelek 
vedoucí vychovatelka Eva Formánková

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN
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KLIMATIZACE VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ PROŠLA REKONSTRUKCÍ

Provoz školního stravování v součinnosti 
se zřizovatelem stále modernizujeme. 

Během prázdnin byla provedena celková 
rekonstrukce klimatizačního zařízení. Pů-
vodní odsávání par v kuchyni odborná firma 
odstranila a během července a srpna její 
pracovníci instalovali systém vzduchotech-
niky, klimatizace a zpětného získávání tepla 
- rekuperace. Tento projekt je spolufinanco-
ván Evropskou unií – Fondem soudržnosti 
v rámci Operačního programu Životní pro-
středí. V kuchyni i jídelně máme rozmístěny 
větrací filtry, které zajišťují účelné odvětrání. 
Součástí je i nové osvětlení. Touto rekon-
strukcí jsme získali moderní zařízení, odpo-
vídající přísným nárokům na hygienu a vý-

znamně zlepšující naše pracovní prostředí. 

Kromě pravidelné údržby všech prostor 
jsme měli také naplánovanou celkovou 
opravu chladíren masa a vajec. V těchto 
dvou místnostech stavební firma nahra-
dila původní dlažbu a obložení stěn no-
vými obklady. 

Ve školní jídelně se stravuje kolem 450 
dětí a 150 dospělých. Nabízíme obědy ci-
zím strávníkům, převážně seniorům. Pro 
děti, jejichž zdravotní stav to vyžaduje, 
připravujeme bezlepkovou dietu. Snažíme 
se, aby všichni žáci měli možnost obědvat  
v klidném a příjemném prostředí. Jídelníček 
plánujeme tak aby, obsahoval všechny dů-

ležité potraviny, které jsou pro správný vý-
voj dětí doporučeny odborníky.   Sledujeme 
množství nejen ovoce, zeleniny, ryb, luště-
nin, ale také například obsah přidané soli 
nebo cukru v jídle.  Každý den dostávají děti 
čerstvé jídlo uvařené ze základních surovin.

Děkujeme vedení školy a zřizovate-
li - Městu Hulín za spolupráci a realizaci 
všech velkých změn.

V příštím roce se těšíme, že se budeme 
opět setkávat s našimi strávníky.

Přejeme čtenářům Hulíňanu pevné zdraví 
po celý rok 2024.

Eva Fuksová,  
vedoucí školní jídelny

VÁNOČNÍ JARMARK.  
ÚČAST BYLA VELKÁ

Naše škola opět zažila tradiční vánoční 
jarmark. Celé dopoledne jsme strávili v 
příjemné tvořivé atmosféře při výrobě 
nejrůznějších ozdůbek a dekorací a klu-
ci z devítek mezitím venku připravovali 
stánky pro odpolední prodej. 

I vnitřní prostory školy se zahalily do vá-
nočního hávu – ve vestibulu vznikl krásný 
fotokoutek, připravovala se vánoční ka-
várna se spoustou dobrůtek a lavice pro 
prodej výrobků 1. stupně.  Do příprav se 
zkrátka zapojili úplně všichni. Odpoledne 
pak byl jarmark slavnostně zahájen paní 

ředitelkou a panem starostou a prodejci 
z jednotlivých tříd nasadili své obchod-
ní dovednosti při prodeji výrobků. Účast 
na jarmarku byla jako každoročně velká, 
návštěvníci se v průběhu mohli občers-
tvit jak ve vánoční kavárně uvnitř školy, 
tak punčem nebo pečenými klobáskami 
venku. Výdělek už tradičně poputuje na 
charitativní účely. Všichni jsme si tento 
den a jeho jehličím provoněnou předvá-
noční atmosféru náramně užili a už teď 
se těšíme na další rok. 

(vo)

ANDĚLÉ A ČERTI  
NAVŠTÍVILI DĚTI VE ŠKOLCE

Již druhým rokem deváťáci navštívili ma-
teřskou školu jako andělé a čerti. Děti se 
vždy velmi těší, až je navštíví Mikuláš s 
celu svojí družinou. Za odměnu a pěkné 
chování jim nadělí sladkosti. 
Přípravy kostýmů byly zdlouhavé, ale vý-
sledek stál za to. Andělé se oblékli do krás-
ných bílých šatů, křídel a svatozáře, čerti si 
začernili obličeje černou barvou, nasadili 
rohy i ďábelský výraz, omotali se řetězy, 
Mikuláš si oblékl roucho a mohlo se vyrazit. 
Družina obešla všechny třídy, ve kterých 
se ukázaly hlavně hodné děti a ty, které by 
mohly své chování zlepšit. Čertům přislíbi-
ly, že vše napraví. Přáli bychom si, aby se 
tato akce v příštích letech stala tradicí.

(text a foto: Martina Morócová)

Vánoční jarmark je na ZŠ tradiční akcí. 
Foto: V. Olejníčková

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN
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Třída 6. A se vydala s pedagogickým do-
provodem do Olomouce, aby navštívila 
velmi zajímavé místo, a to Pevnost poznání.

Historicky unikátní stavba v dobách 
Františka Josefa I. sloužila jako dělostře-
lecký sklad, v roce 2015 se ale proměňuje 
v interaktivní muzeum vědy pro všechny 
věkové kategorie. Jakmile otevřete brány 
Pevnosti poznání, čekají tu na vás čtyři 
bohaté expozice, a především akční ani-
mátoři, odhalí vám všechny zázraky spo-
jené s poznáním světa kolem nás. 

Jako hlavní program jsme si vybrali ze-
měpisně přírodovědné téma o litosféře. 
Dozvěděli jsme se toho spoustu o stavbě 
naší planety, o sopkách, zemětřesení a 
mnoho dalších zajímavostí. V další expo-
zici jsme se seznámili s 3D tiskem anebo 

si někteří odvážlivci vyzkoušeli gyroskop, 
tréninkové zařízení pro kosmonauty. 

Dvě hodiny utekly jako voda a my víme, 
že se do této budovy plné zajímavostí, po-
znání a hlavně zábavy zase rádi vrátíme!

(zš)

Bádání šesťáků 
v Pevnosti 
poznání

Povídání s ilustrátorem

Třída 3. A využila možnosti setkat se  
s ilustrátorem dětských knih panem Dud-
kem, které se konalo v místní knihovně. 

Pan Dudek je známý ilustrátor, který 
spolupracuje s mnoha autory a au-
torkami a jeho ilustrace zdobí strán-
ky mnoha oblíbených dětských knih. 
Jeho kresby jsou plné barev, fantazie 
a radosti, a tak není divu, že se děti na 
setkání s ním těšily.

V knihovně bylo připraveno pohodlné 
prostředí s polštářky na zemi, kde se 
děti mohly usadit a pozorovat malíře 
při kreslení. Plnily různé úkoly, kresli-
ly, zpívaly… Atmosféra byla výtečná a 
pan Dudek svým optimismem a ener-
gií strhl všechny.

Na závěr setkání se děti s ilustrátorem 
společně vyfotily a dostaly i podpis. Bylo 
to pro ně velké překvapení a radost, kte-
rou si určitě dlouho budou pamatovat.

(zš)

INZERCE

Animátoři byli  
i podle kritérií školáků akční.

Když pevnost, tak také pořádná akce. 2x foto: ZŠ Hulín

NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN, INZERCE
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Kuchaříčkům  
se perníčky povedly.  
Přijďte  
na Vandráčka v kulichu
Na první adventní neděli se děti ze SVČ setkaly společně na ná-
městí a ozdobily si svůj stromeček v rámci soutěže O nejhezčí 
hulínské stromeček. Pro letošní rok jsme si vylosovali číslo 21. 
Děti vyrobily ozdůbky z dřevěných špachtlí – stromečky a hvěz-
dičky, zdobené barevnými bambulkami. 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V SVČ 

Za dětmi do Klubíčka přišel Mikuláš se svou družinou. Pro děti 
tu zanechal plno sladkých balíčků, které mu pomáhal rozdávat 
hodný čertík. Všechny děti měly připravenou krátkou básničku 
nebo písničku, kterou čertovi přednesly, a ten je za to odměnil. 

V předvánočním čase se každoročně pouštíme do pečení perníč-
ků. Ani letos jsme nemohli vynechat. Děti se na celou akci vždy 
velmi těší. Malí kuchaříčci oblečení do zástěr se s velkým elá-
nem pustili do válení těsta a vykrajování. Plechy se rychle plnily 
různými vánočními tvary a za chvíli se Klubíčkem nesla sladká 
vůně upečených perníčků. Za odměnu si pak děti na perníčcích 
pochutnaly. A že se jim moc povedly! 

Zveme všechny děti a rodiče na již 8. ročník Vandráčka v ku-
lichu, který se koná v sobotu 13. ledna. Bude připravena trasa  
s úkoly pro rodiče a děti. V cíli si opečeme špekáčky a zahřeje-
me se čajem. Přihlášky na jarní prázdniny si můžete vyzvedávat  
v SVČ každý všední den od 10 - 15 hodin nebo vám je zašleme 
e-mailem.

Kolektiv SVČ Hulín

INZERCE

NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN, INZERCE
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Mikulášský závod ve sportovní gymnastice
Na 140 gymnastek z 12 gymnastických 
klubů z celé Moravy, od Karviné až po 
Znojmo, se sešlo v tělocvičně Základní 
školy Hulín, kde Gymnastický klub Hulín 
uspořádal již 15. ročník Mikulášského zá-
vodu ve sportovní gymnastice.  Tentokrát 
byl závod velkou událostí i proto, že Gym-
nastický klub slavil 30. výročí založení. 

U této příležitosti se sešli zakladatelé Petr 
Bílek, Ludmila Odstrčilíková, Zdena Luton-
ská, Květoslava Hrouzová, Hana Fuksová 
a Hana Škopíková. Především hlavnímu 
trenérovi a dlouholetému předsedovi Pe-
tru Bílkovi, který po 30 letech předal ve-

dení klubu Pavlu Obdržálkovi, patřilo velké 
poděkování za aktivní a obětavou práci i  
od zástupců města Hulín, starosty Jaromíra 
Žůrka a místostarosty Leoše Holubníčka. 

Závod se nesl v přátelském předvánočním 
duchu, za vůně čerstvě pražené kávy Hulí-
ňanka z Pražírny kávy Kroměříž a napeče-
ného cukroví od rodičů našich gymnastek. 

Medaile a ceny gymnastkám, nejen na 
stupních vítězů, předávali Mikuláš a čert.  
Každá závodnice si odnesla malou po-
zornost a velkou zkušenost ze soutěžení.  
Přestože se domácí závodnice tentokrát 

neumístily na předních místech, hodno-
tíme závod jako úspěšný. Pro nejmladší 
závodnice z 1. kategorie, ročník 2016 - 
2017, to byla první možnost si vyzkoušet, 
jaké je to cvičit před rozhodčími. Cílem 
nebylo získat medaili, ale zkušenost za-
cvičit sestavu v ruchu závodu a diváků a 
ukázat v domácím prostředí, co se za půl 
roku tréninku naučily.

Děkujeme všem gymnastkám, rodičům, 
trenérům, rozhodčím, sponzorům a pros-
tě všem, kteří náš Gymnastický klub Hu-
lín podporují. 

trenéři GK Hulín

Mikuláš, anděl a čert na gymnastických stupních vítězů Petru Bílkovi poděkovalo i vedení města. 2x foto: GK Hulín

POZVÁNKY

SPORT, KULTURA
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Šampionát Moravy mláďat a mladších žáků v judo se konal ke 
konci minulého roku ve Veselí nad Moravou.

V kategorii mláďat zde reprezentovali oddíl judo SK Spartak  
Hulín dva chlapci a dvě děvčata. Výborný výkon zde podala  
Viktorie Skopalová, když zde vybojovala bronzovou medaili. 
Další závodníci Daniel Kupsa, Martin Košťál a Adriana Valko-
vá zde shodně obsadili 5. místo. Pro mláďata to byl vrchol roku 
2023.

V Ostravě se konal Přebor České republiky starších žáků, žákyň a 
dorostu. Z hulínského oddílu se sem probojovala ve váze do 48 kg  
Gabriela Gwizdzová a v dorostenkách ve váze do 70 kg Laura 
Baziková. Obě závodnice zde obsadily 7. místo. 

Závodníci z Hulína zavítali na Vánoční turnaj do Mohelnice.  
Tato akce byla určena pro čtyři mládežnické věkové kategorie.  
V kategorii mláďat vybojovala zlatou medaili Adriana Valková. 
Viktorie Skopalová získala stříbrnou medaili. Martin Košťál a Da-
niel Kupsa dosáhli na bronz.

Závěr minulého roku ukončil oddíl judo v měsíci prosinci na Vel-
ké ceně Hluku. V kategorii mláďat zde vybojoval první místo Da-
niel Kupsa a na třetím místě skončila Adriana Valková. Další třetí 
místo vybojoval  v kategorii starší žáci Martin Matal.

Je vidět,že oddíl judo přežil své nejhorší období své existence, 
když covid hrubě narušil činnost oddílu. Oddíl nyní dobře fungu-
je v nové tělocvičně v Unitexu.

Dušan Horák

Oddíl juda se rozvíjí. 
Covidová krize  
je minulostí

POZVÁNKY

Viktorie Skopalová vybojovala bronzovou medaili.  
Foto: Judo Hulín

SPORT, KULTURA
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Rovník pod sněhem aneb Výstup na Mt. Kenyu
Druhá nejvyšší hora Afriky leží 
bez jednoho metru ve výšce 
5 200 m n. m. a vydat se na 
její vrchol znamená přijet na 
rovník, nechat si tady ukázat 
podivuhodnost  
v podobě různě se točící vody  
a pak šlapat dva a půl dne  
nahoru a stejný čas dolů.  
Anebo také ne, protože realita 
ukázala, že celou túru lze  
zvládnout za polovinu času, 
pokud se tedy člověk trochu 
připraví a je zvyklý chodit ale-
spoň po českých kopcích.  
Což je průprava, kterou mnozí 
místní „šerpové” nemají. Tomáš Vaňourek na vrcholu Lenana

Mt. Kenya dala název celé zemi a ji zase po-
jmenovali Kikújové, jeden z keňských kme-
nů žijící na úpatí hory, kterou je možné vidět 
z hlavního města Nairobi, ležícího asi tři 
hodiny autem směrem na jih. Slovo „kenya” 
prý v překladu znamená cosi jako pštros, 
protože kombinace černých skal a bílé sně-
hové pokrývky jim připomínaly pštrosí peří, 
a tak vznikl název kopce, jehož zdolání láká 
nejednoho návštěvníka země. 
Podobně jako všude v Africe je i výstup na 
kopec se sněhovou čepicí drahá záležitost, 
jinými slovy musíte zaplatit několik stovek 
dolarů za to, abyste měli povolení a povinný 
doprovod, který je zodpovědný za vaši bez-
pečnost a deklarované pohodlí. To, že Afrika 
je levná, jsem si naposledy myslel před dvě-
ma a půl lety, když jsem vyjížděl, a za ten čas 
jsem si bolestně uvědomil, že pokud někde 
budu platit i za to, že dýchám, bude to to 
právě tady - v zemích kolem rovníku. 
Balím batoh, do kterého se vleze kromě ob-
lečení také foto vybavení a jdu na „matatu”, 
což je označení pro keňskou minidodávku 
suplující veřejnou dopravu, do níž se vleze 
nečekaně mnoho Keňanů a jen poloviční 
počet neKeňanů. Čeká mě několik hodin 
do Nanyuki, města, kterým prochází rovník, 
kde sním poslední normální jídlo a vzhů-
ru na kopec. Můj povinný doprovod tvoří 
průvodce, cosi na způsob místního hor-
ského vůdce, který má na sobě větrovku  
a po pár minutách konverzace je zřejmé,  
že jiný kopec než Mt. Kenyu v životě neviděl, 

a nosič, jehož úkolem je mi pomáhat s ba-
tohem. Překvapení v jeho očích, když zjistí, 
že mi nemusí nic nést, bych vám přál vidět, 
protože se ukáže, že funkce „šerpy” je mezi 
turisty natolik oblíbená, že nikdo nepočítá, 
že batoh si cizinec ponese sám. Právě proto 
turisté táhnout kdejaký nesmysl, protože na 
to mají placeného člověka. Masová turistika 
v plné parádě. Kluci jsou mi skvělým do-
provodem, jen je příliš nevidím před sebou, 
ale věřím, že mi kryjí záda, kdyby cokoliv.  
Až později mi důrazně sdělí, že výstup není 
závod a že mám zpomalit, protože nestíhají. 
Inu, česká příprava se osvědčuje. 
Odměnou za den na nohou je mi chajda, kde 
mi nabídnou ovesné vločky a zázvorovou 
polévku. Naštěstí mají pivo a já mám protei-
nové tyčinky, takže se obejdu bez vloček a 
po pár hodinách spánku ve spacáku můžu 
pokračovat. Bohužel ne na vrchol. Dostá-
vám totiž informaci, že před týdnem se kus 
kopce utrhl a zabil jednoho turistu. Jeho prů-
vodce strhla masa do údolí, kde se utopil  
ve vodě. Ponurá nálada zavládne v trojčlen-
né skupině. Rozhodnutí je nasnadě, bude-
me pokračovat jinou trasou a místo na Mt. 
Kenya vystoupáme na vrchol Lenana, ležící 
hned vedle. Zážitek z výstupu to neubere a 
namísto fotek z vrcholu Mt. Kenyi budu moci 
obdivovat Mt. Kenyu při východu slunce. 
V jednu ráno vycházíme. Po několika hodi-
nách chůze se přede mnou vynořují černé 
skály, přes které procházejí paprsky ranní-
ho slunce. Čerstvý vzduch je prostoupen 

vlhkostí a já po dlouhé době cítím na těle 
chlad. Ten pocit je k nezaplacení. A k neza-
placení je i pohled na mé dva průvodce, kteří 
zimu upřímně nesnášejí a mají obrovskou 
radost, když dám pokyn k sestupu. Ten má 
trvat dva dny a v chajdě prý zase čeká oves-
ná kaše, abych měl energii sejít do Nanyuky 
a vydržel cestu do Nairobi. Dává to smysl, 
svých 95 kilo živé váhy podle místních živím 
ovsem a podobnými nesmysly, ale nemám 
chuť odporovat a jen dávám najevo, že mám 
stále vlastní zásoby tyčinek, které jistě dobře 
nahradí oves i zázvor. Nasadím tempo, klu-
ci se v poklusu drží zuby nehty a po nějaké 
době špitnou, že jsme v půli cesty. Tedy to, 
co mělo trvat dva dny, jsme ušli za několik 
hodin, takže když si trochu pohneme, můžu 
stihnout odpoledne autobus směr Nairobi. 
Ušetřím den, což při mém harmonogramu  
je mnohem cennější než odpočinek na pr-
kenné palandě, takže zavelím k pohybu.  
Kluci, každý o čtvrt metráku lehčí než já, sí-
pou a potí se, ale když zjistí, že budou mít 
zaplaceno to, na čem jsme se domluvili a zá-
roveň se mě zbaví o den dřív, zatnou zuby  
a vedou mě údolím. 

Dorazím do Nanyuky, seženu autobus  
a vydám se po hlavní spojnici do Nairobi 
o den a něco dřív, než jsem původně plá-
noval. Ukazuje se, že když jste totiž při-
praveni a adekvátně vybaveni, zvládnete 
všechno a mnohdy lépe než místní. 

Tomáš Vaňourek, Expedice Z101

EXPEDICE Z101
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Fauna ve výškách ustupuje ska-
lám. 

Nadmořská výška přes pět kilo-
metrů vyžaduje teplé oblečení.

Okolí hory Mt. Kenya má různé 
podoby.

Výstup nabídl úchvatné výhle-
dy.

Oblaka jsou doslova na dosah. 

6x foto: Expedice Z101
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FOTOGALERIE:
CO A JAK SE DĚLO NA NÁMĚSTÍ MÍRU

Náměstí Míru v Hulíně koncem minulého roku… Žilo. Zábavou, 
folklórem, zdobily se stromečky a zpívaly koledy, malí i velcí ná-
vštěvníci akcí se potkávali. Krásnou atmosféru těchto akcí si mů-
žete připomenout na fotografiích L. Polišenské, pro více informací 
můžete nalistovat str. 9 tohoto vydání Hulíňana.       (dvo)

ADVENT V HULÍNĚ


